

INFORME DE RECTIFICACION AL "INFORME DE RECTIFICACIÓN DEL INFORME CEO N° 39/2.025"

LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL

"PROYECTO DE REACONDICIONAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE PLAYA MUNICIPAL DE AREGUA - PLURIANUAL" ID N° 473625

En la ciudad de Areguá, República del Paraguay, a los 20 días del mes noviembre de dos mil veinticinco siendo las 13:00 horas, se reúnen los miembros del Comité de Evaluación designados por Resolución GDC N° 430/2025, Abg. Gloria Elizabeth Rodríguez Espínola; Sr. Ricardo Ojeda Medina; Arq. Hellen María, Mendoza Ortiz, de conformidad a lo establecido en la LEY 7021/22 DE CONTRATACIONES PÚBLICAS en su Artículo 54º **COMITÉ DE EVALUACIÓN**, reza cuanto sigue "... Las convocantes constituirán un Comité de Evaluación para la calificación y evaluación de las ofertas, cuyos miembros deberán ser idóneos y no podrán ser designados como Administradores del Contrato, a los efectos de elevar la rectificación al "INFORME DE RECTIFICACIÓN DEL INFORME CEO N° 39/2.025, relacionado con la Convocatoria a LICITACIÓN PÚBLICA NACIONAL "PROYECTO DE REACONDICIONAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE PLAYA MUNICIPAL DE AREGUA - PLURIANUAL " ID 473625.

1 – ANTECEDENTES

- **Resolución GDC 824/2025** "POR LA CUAL SE VALIDA EL INFORME COMITÉ DE EVALUACION N° 50/2025 Y, SE ADJUDICA A LA FIRMA OFERENTE "ZN CONSTRUCCIONES EAS UNIPERSONAL" CON RUC 80148800-1, LA LICITACION PÚBLICA NACIONAL (LPN) "PROYECTO DE REACONDICIONAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE PLAYA MUNICIPAL DE AREGUA - PLURIANUAL" ID N° 473625, CONVOCADA POR LA GOBERNACION DEL DEPARTAMENTO CENTRAL MEDIANTE RESOLUCION GDC N° 593/2025 DEL 12 DE AGOSTO DE 2025".-
- **Resolución GDC 872/2025** "POR LA CUAL SE VALIDA LA RECTIFICACION DEL INFORME DE EVALUACION N° 39/2025, MEDIANTE LA CUAL SE RECTIFICA EL MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACION, ASI COMO EL CUADRO DE PRECIOS ADJUDICADOS A LA FIRMA OFERENTE "ZN CONSTRUCCIONES EAS UNIPERSONAL" CON RUC 80148800-1, EN EL MARCO DE LA LICITACION PUBLICA NACIONAL (LPN) "PROYECTO DE REACONDICIONAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE PLAYA MUNICIPAL DE AREGUÁ – PLURIANUAL" ID N° 473.625; Y, COMO CONSECUENCIA SE RECTIFICA LA RESOLUCIÓN GDC N° 824/2025 DE FECHA 24/10/2025".-
- Memorándum UOC N° 676/2025
- Observaciones de la DNCP

Que, la observación realizada por la DNCP en cuanto a la carga documental en el SICP refiere cuanto sigue:

1. - CARGA DE DOCUMENTOS EN EL SICP

1. Documentos del SICP

Inconsistencia en documentos

Se observa inconsistencias de datos en los documentos remitidos.

Comentario

Tomamos conocimiento de la Nota de Reparo. No obstante, si bien la carga de los ítems estandarizados cargados en el llamado son "Referenciales", remitidos propiamente por la convocante, en la Etapa de la Convocatoria... Se dejó constancia en la Observación sobre la estimación de los precios referenciales, que son realizados bajo la exclusiva responsabilidad de la convocante, las cuales deben velar porque los mismos sean acordes a los precios establecidos u obtenidos en el mercado. /// Tener en cuenta que la Evaluación en la Adjudicación está establecido el "Redondeo hacia Abajo", razón por la cual, el sistema arrastra la sumatoria que debe de ser. Por lo que solicitamos ajustar el error aritmético del ítem 18, teniendo que ser ""\$ 9.628.074""", conforme a la multiplicación de la cantidad (150.785) x precio (\$ 63.853) = (9.628.074,605) , teniendo en cuenta lo establecido, el redondeo no es hacia arriba, debe mantenerse en (9.628.074). Solicitamos remitir la Rectificación del Informe con la corrección Aritmética, Resolución y Cuadro de Adjudicados. Así también la carga de los datos en el SICP.

Teniendo en cuenta lo manifestado por el verificador de la DNCP, este Comité de Evaluación de Ofertas ha realizado una verificación exhaustiva de los documentos y de la carga realizada en el SICP, encontrando las inconsistencias mencionadas:

Abg. Gloria Rodríguez
Dirección General

Ricardo Ojeda
Jefe
Dpto. de Servicios Generales
GOBERNACIÓN DEPARTAMENTO CENTRAL

LMCN "REFACCION DE EX PUESTO DE SALUD ISLA GUAVIRA PARA HOGAR DE ADULTOS MAYORES. PLURIANUAL 2025-2026" -ID N° 476366

Pág. 1

Arq. Hellen Mendoza

Respecto a la diferencia en el monto, por una cuestión de diferencias en la forma de redondeo entre el SICP y el formato utilizado, se visualiza una variación en el precio subtotal del ítem 18 (siendo: 9.628.075; debiendo ser: 9.628.074), como así en el monto total de la adjudicación (Gs. 823.339.252), donde el mismo debe coincidir con el monto total adjudicado que nos arroja la suma de Gs. 823.339.251 (guaraníes ochocientos veintitrés millones trescientos treinta y nueve mil doscientos cincuenta y uno).-

Por lo expuesto, este Comité de Evaluación recomienda a la Máxima Autoridad cuanto sigue:

Artículo 1° VALIDAR el INFORME DE RECTIFICACION AL “INFORME DE RECTIFICACIÓN DEL INFORME CEO N° 39/2.025” junto con las modificaciones en el producto de la multiplicación del ítem 18, realizando el redondeo hacia abajo.

Artículo 2° RECTIFICAR la Resolución GDC 872/2025 en su art. 2°, en donde se menciona el monto total adjudicado.

Artículo 3° MODIFICAR el cuadro de adjudicación, como se observa en el siguiente cuadro:

Grupo 1 - PROYECTO DE REACONDICIONAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE PLAYA MUNICIPAL DE AREGUA						
Contrato Abierto: No, Abastecimiento Simultaneo: No						
Ítem	Descripción	Atributos	ZN CONSTRUCCIONES EAS UNIPERSONAL			
			Cantidad	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
1	Desmonte de terreno	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	18.000.000	18.000.000	procedencia: Nacional
2	Provisión y colocación de juegos infantiles de tres torres.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	120.000.000	240.000.000	marca: valco fabricante: nacional procedencia: nacional
3	Restauración o reparación de pisos	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	126,30	205.020	25.894.026	procedencia: Nacional
4	Reparación de piso tipo taquito por asentamiento. Incluye demolición, relleno y compactación de base y reposición de piso.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	48,200	148.440	7.154.808	procedencia: Nacional
5	Provisión, instalación y puesta en marcha de motobomba en fuente existente. Incluir readecuación de registro existente y cierre hermético.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	1,00	3.000.000	3.000.000	marca: argo fabricante: china procedencia: china
6	Reparación de muelle peatonal de madera. Incluir informe estructural.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	152,521	2.360.331	360.000.044	procedencia: Nacional
7	Reposición de lumínica tipo alumbrado.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	40,00	726.000	29.040.000	marca: argo fabricante: china procedencia: china
8	Reposición de lumínica tipo tortuga.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	8,00	64.800	518.400	marca: argo fabricante: china procedencia: china

9	Reposición de reflector.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	188.400	376.800	marca: argo fabricante: china procedencia: china
10	Reposición de luminica tipo bidireccional.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4,00	215.760	863.040	marca: argo fabricante: china procedencia: china
11	Reparación y tratamiento de bancos en general	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	36,00	503.280	18.118.080	procedencia: Nacional
12	Desmonte y reposición de bancos.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	7,00	838.800	5.871.600	procedencia: Nacional
13	Reparación y tratamiento de mesas con sillas integradas en general.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	7,00	900.000	6.300.000	procedencia: Nacional
14	Provisión y colocación de mesas con sillas integradas. Ídem existente.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4,00	1.500.000	6.000.000	procedencia: Nacional
15	Reparación y tratamiento de puentes de madera. Incluir fondo anti oxido y pintura de baranda según corresponda.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	76,160	171.000	13.023.360	procedencia: Nacional
16	Provisión de canillas nuevas en bocas de alimentación existentes.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	144.000	288.000	procedencia: Nacional
17	Provisión de canillas nuevas con nueva boca de alimentación.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4,00	300.000	1.200.000	procedencia: Nacional
18	Tratamiento de pérgolas metálicas	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	150,785	63.853	9.628.074	procedencia: Nacional
19	Reparación y tratamiento de pérgola de madera en acceso. Incluir bancos integrados y aleros en el tratamiento.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	228,750	44.779	10.243.196	procedencia: Nacional
20	Reparación de vigas de madera y de pilares de madera en pérgola para enredadera.	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	24,00	79.576	1.909.824	procedencia: Nacional
21	Pintura, tratamiento y reparación de baranda metálica.	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	104,90	300.000	31.470.000	procedencia: Nacional
22	Reparación y tratamiento de pérgola de madera.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	12,00	1.800.000	21.600.000	procedencia: Nacional
23	Desmonte y reposición de pérgolas.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	3.000.000	6.000.000	procedencia: Nacional
24	Desmonte de equipamiento para calistenia y reposición	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	3.599.999	3.599.999	procedencia: Nacional

Abog. Gloria Rodríguez

DIR. GRAL. DE GABINETE

LMCN "REFACCION DE EX PUESTO DE SALUD ISLA GUAVIRA PARA HOGAR DE ADULTOS MAYORES PLURIANUAL 2025-2026"-ID N° 476366

Arq. Hellen Mendoza

Pág. 3

Recepcionado
Lto. de Servicios
GOVERNACIÓN DEPARTAMENTO

25	Retiro de escombros	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	1.800.000	1.800.000	procedencia: Nacional
26	Provisión de cargas de arena lavada de 10 m3	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	720.000	1.440.000	procedencia: Nacional
Total por Grupo:					823.339.251	

CUADRO DE ADJUDICACION LICITACION: 473625 - PROYECTO DE REACONDICIONAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE PLAYA MUNICIPAL DE AREGUA - PLURIANUAL								
Grupo 1 - PROYECTO DE REACONDICIONAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA DE PLAYA MUNICIPAL DE AREGUA				Contrato Abierto: No, Abastecimiento Simultaneo: No				
Ítem	Código Catálogo	Descripción	Atributos	ZN CONSTRUCCIONES EAS UNIPERSONAL				
				Cantidad	Monto	Precio Unitario (IVA Incluido)	Precio Total	Características
1	72103001-001	Desmante de terreno	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	-	18.000.000	18.000.000	procedencia: Nacional
2	49241502-003	Provisión y colocación de juegos infantiles de tres torres.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	-	120.000.000	240.000.000	marca: valco fabricante: nacional procedencia: nacional
3	72102508-001	Restauracion o reparacion de pisos	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	126,30	-	205.020	25.894.026	procedencia: Nacional
4	72102508-001	Reparación de piso tipo taquito por asentamiento. Incluye demolición, relleno y compactación de base y reposición de piso.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	48,200	-	148.440	7.154.808	procedencia: Nacional
5	40151510-007	Provisión, instalación y puesta en marcha de motobomba en fuente existente. Incluir readecuación de registro existente y cierre hermetico.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	1,00	-	3.000.000	3.000.000	marca: argo fabricante: china procedencia: china
6	72102802-011	Reparación de muelle peatonal de madera. Incluir informe estructural.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	152,521	-	2.360.331	360.000.044	procedencia: Nacional
7	39111603-9999	Reposición de luminica tipo alumbrado.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	40,00	-	726.000	29.040.000	marca: argo fabricante: china procedencia: china
8	39111603-9999	Reposición de luminica tipo tortuga.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	8,00	-	64.800	518.400	marca: argo fabricante: china procedencia: china
9	39111603-9999	Reposición de reflector.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	-	188.400	376.800	marca: argo fabricante: china procedencia: china
10	39111603-9999	Reposición de luminica tipo bidireccional.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4,00	-	215.760	863.040	marca: argo fabricante: china procedencia: china
11	72102602-002	Reparación y tratamiento de bancos en general	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	36,00	-	503.280	18.118.080	procedencia: Nacional
12	72102602-002	Desmante y reposición de bancos.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	7,00	-	838.800	5.871.600	procedencia: Nacional
13	72102602-002	Reparación y tratamiento de mesas con sillas integradas en general.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	7,00	-	900.000	6.300.000	procedencia: Nacional
14	72102602-002	Provisión y colocación de mesas con sillas integradas. Idem existente.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4,00	-	1.500.000	6.000.000	procedencia: Nacional
15	72102802-007	Reparación y tratamiento de puentes de madera. Incluir fondo antioxido y pintura de baranda según corresponda.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	76,160	-	171.000	13.023.360	procedencia: Nacional
16	72101510-002	Provisión de canillas nuevas en bocas de alimentación existentes.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	-	144.000	288.000	procedencia: Nacional
17	72101510-002	Provisión de canillas nuevas con nueva boca de alimentación.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	4,00	-	300.000	1.200.000	procedencia: Nacional
18	72101903-001	Tratamiento de pergolas metálicas	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	150,785	-	63.853	9.628.074	procedencia: Nacional
19	72102601-001	Reparación y tratamiento de pérgola de madera en acceso. Incluir bancos integrados y aleros en el tratamiento.	unidad de medida: Metros cuadrados presentación: UNIDAD	228,750	-	44.779	10.243.196	procedencia: Nacional
20	72102601-001	Reparación de vigas de madera y de pilares de madera en pergola para enredadera.	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	24,00	-	79.576	1.909.824	procedencia: Nacional
21	72101903-001	Pintura, tratamiento y reparación de baranda metálica.	unidad de medida: Metro lineal presentación: UNIDAD	104,90	-	300.000	31.470.000	procedencia: Nacional
22	72102601-001	Reparación y tratamiento de pérgola de madera.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	12,00	-	1.800.000	21.600.000	procedencia: Nacional
23	72102601-001	Desmante y reposición de pérgolas.	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	-	3.000.000	6.000.000	procedencia: Nacional
24	72103001-001	Desmante de equipamiento para calistenia y reposición	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	-	3.599.999	3.599.999	procedencia: Nacional
25	72153507-002	Retiro de escombros	unidad de medida: Unidad Medida Global presentación: UNIDAD	1,00	-	1.800.000	1.800.000	procedencia: Nacional
26	11111501-001	Provision de cargas de arena lavada de 10 m3	unidad de medida: Unidad presentación: UNIDAD	2,00	-	720.000	1.440.000	procedencia: Nacional
Total por Grupo:							823.339.251	


Lic. Leticia Gascores
Directora U.O.C.
REGISTRACIÓN DEL PODER CENTRAL